
Diário oficial eletrônico do município de

Autorizado pela Lei 2.030/2013

PRUDENTÓPOLIS
www.prudentopolis.pr.gov.br

SEGUNDA - FEIRA, 03 DE AGOSTO DE 2020
Edição 1893

07 páginas



2 SEGUNDA - FEIRA, 03 DE AGOSTO DE 2020 - EDIÇÃO 1893ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ

AUTORIZADO PELA LEI 1.431 DE 06/04/2005 E
LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

ENDEREÇO ELETRÔNICO DE VEICULAÇÃO: https://www.prudentopolis.
pr.gov.br/diario-oficial/

E-MAIL: diariooficial@prudentopolis.pr.gov.br - FONE: 42 3446 8000

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Luiz Carlos Mendes Ferreira Júnior - Secretá-
rio Municipal de Administração

TRIAGEM EDITORIAL/DIAGRAMAÇÃO: Lidiane Kozak

APOIO TÉCNICO: Paulo Ariel Pechefist - Gerente do Departamento Muni-
cipal de TI

Edifício da Prefeitura Municipal 
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP: 84400-000

EQUIPE DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO:
PREFEITO MUNICIPAL: Adelmo Luiz Klosowski
VICE - PREFEITO MUNICIPAL: Osnei Stadler
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO: Luiz Carlos Mendes Fer-
reira Júnior
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA: Dayanne Louise do Prado
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: Beatriz Aparecida 
Klosowski
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA: Nadir Vozivoda
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: Jane Aparecida de Souza 
Grande
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTES E RECREAÇÃO: Adriano Car-
dozo
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E DESENVOLVI-
MENTO ECONÔMICO:  Meron Elizio Ternouski
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS: João Carlos Bini
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO: Cristiane Guimarães Boiko Ros-
setim
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E OBRAS: Humberto 
José Sanches
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE: Simone Salanti Ziegmann
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA: 
Luiz Carlos de Almeida
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE: Marcelo Hohl Mazurechen
CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL: Alex Fabiano Garcia
CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO: Ariel Alex dos Santos

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-8600 - Caixa Postal: 91
email: atendimento@cmprudentopolis.pr.gov.br
VEREADOR: Jaison Kuhn - Presidente
VEREADOR: Lademiro Budnik - Vice-Presidente
VEREADOR: Iroslau Woruby - 1º Secretário
VEREADOR: José Pereira Neto - 2º Secretário
VEREADORA: Soraia Valeria Bubniak
VEREADORA: Carina Gasparim Rampi
VEREADOR: Luciano Marcos Antonio
VEREADOR: Anderson Alexandre Lemos
VEREADOR: Marcos Roberto Lachovicz
VEREADOR: Audio Charachouski
VEREADOR: Osmário Batista
VEREADOR: Adão Kostecki Primo
VEREADOR: Ivo Proczikevicz

EXPEDIENTE

DECRETO Nº 363/2020
DATA: 17/07/2020

SÚMULA: Abre Créditos Adicionais Suplementares no valor total 
de R$ 358.164,94 (trezentos e cinquenta e oito mil cento e ses-

senta e quatro reais e noventa e quatro centavos).

 O Prefeito do Município de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais e conforme autorização 
contida no inciso I,  do artigo 9º da Lei Orçamentária nº  2.391 de 
18 de dezembro de 2019.

DECRETA

 Art. 1º - Fica aberto ao Orçamento Geral do Município, 
para o exercício de 2020, um Crédito Adicional Suplementar na 
importância de R$ 358.164,94 (trezentos e cinquenta e oito mil 
cento e sessenta e quatro reais e noventa e quatro centavos).

04 SECRETARIA DE FINANÇAS
04.002 DEPARTAMENTO DE RECEITA, FISCALIZAÇÃO E PROTOLOCO
04.123.2060.2017  ATIVIDADES DEPARTAMENTO DE RECEITA, FISCA-
LIZAÇÃO E PROTOCOLO
3.1.90.16.00.00  OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
000940 000000 Recursos Ordinários (Livres)  .......................... R$ 1.000,00

04 SECRETARIA DE FINANÇAS
04.002 DEPARTAMENTO DE RECEITA, FISCALIZAÇÃO E PROTOLOCO
04.123.2060.2017  ATIVIDADES DEPARTAMENTO DE RECEITA, FISCA-
LIZAÇÃO E PROTOCOLO
3.3.90.40.00.00  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E CO-
MUNICAÇÃO - PESSOA
000995 000003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM  ….........................
............................................................................................... R$ 25.000,00

05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
05.001 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL
12.361.2080.2020  ATIVIDADES ADMINISTRATIVO EDUCACIONAIS
3.3.90.36.00.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍ-
SICA
001280 000103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB  ….......
............................................................................................... R$ 10.000,00

05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
05.003 DEPARTAMENTO DE ENSINO - FUNDEB
12.361.2080.2028  MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - MA-
GISTÉRIO
3.1.90.13.00.00  OBRIGAÇÕES PATRONAIS
002040 000101 Fundeb 60%  …............................................... R$ 5.000,00

05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
05.006 DEPARTAMENTO DE ENSINO SUPERIOR
12.364.2080.2039 APOIO AO ENSINO SUPERIOR
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍ-
DICA
002835 000003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM  …......................
................................................................................................ R$ 1.000,00

07 SECREARIA DE ESPORTES E RECREAÇÃO
07.001 DEPARTAMENTO DE ESPORTES E RECREAÇÃO
27.812.2140.2044 MANUTENÇÃO E APRIMOR. DE ATIVIDADES DO 
DPTO DE ESP. E RECREAÇÃO
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
003105 000003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM  …..........................
............................................................................................... R$ 10.000,00

07 SECREARIA DE ESPORTES E RECREAÇÃO
07.001 DEPARTAMENTO DE ESPORTES E RECREAÇÃO
27.812.2140.2044 MANUTENÇÃO E APRIMOR. DE ATIVIDADES DO 
DPTO DE ESP. E RECREAÇÃO
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍ-
DICA
003141 000899 Conv. 220/2020 - SEDU - Aq. Equip. Parque Infantil  …...
............................................................................................... R$ 23.640,56

07 SECREARIA DE ESPORTES E RECREAÇÃO
07.001 DEPARTAMENTO DE ESPORTES E RECREAÇÃO
27.812.2140.2044 MANUTENÇÃO E APRIMOR. DE ATIVIDADES DO 

DECRETOS



3 SEGUNDA - FEIRA, 03 DE AGOSTO DE 2020 - EDIÇÃO 1893ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

DPTO DE ESP. E RECREAÇÃO
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍ-
DICA
003142 000900 Conv. 294/2020 - SEDU - Aq. Equip. Parque Infantil  ….......
............................................................................................... R$ 23.624,38

08 SECRETARIA DE SAÚDE
08.001 DEPARTAMENTO DE SAÚDE
10.301.2070.2045 ATIVIDADES SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
003240 000303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)  ….........
................................................................................................. R$ 3.000,00

08 SECRETARIA DE SAÚDE
08.002 FMS - ATENÇÃO BÁSICA
10.301.2070.2048 AÇÕES DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE
3.1.90.16.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
003350 000303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)  …..........
................................................................................................. R$ 1.000,00

08 SECRETARIA DE SAÚDE
08.002 FMS - ATENÇÃO BÁSICA
10.301.2070.2049 PISO DE ATENÇÃO BÁSICA VARIÁVEL
3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
003460 000303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)  ….........
............................................................................................... R$ 15.000,00

08 SECRETARIA DE SAÚDE
08.003 FMS - ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULA-
TORIAL E
10.302.2070.2053 ATIVIDADES DO BLOCO DE ATEN. DE MÉDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE AMB. E
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
003915 000494 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde  
…............................................................................................ R$ 20.000,00

08 SECRETARIA DE SAÚDE
08.003 FMS - ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULA-
TORIAL E
10.302.2070.2053 ATIVIDADES DO BLOCO DE ATEN. DE MÉDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE AMB. E
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍ-
DICA
003925 000494 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde  
…............................................................................................ R$ 10.000,00

08 SECRETARIA DE SAÚDE
08.004 FMS - VIGILÂNCIA EM SAÚDE
10.304.2070.2057 PROGRAMA VIGILÂNCIA SANITÁRIA
3.1.90.16.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
004180 000303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)  ….........
.............................................................................................. R$ 10.000,00

09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
09.001 DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.244.2090.2064 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA ASSISTÊNCIA SO-
CIAL
3.3.90.46.00.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO
004725 000003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM  …..... R$ 2.000,00

09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
09.002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.244.2090.2071 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PROTEÇÃO 
SOCIAL ESPECIAL
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
005330 000941 PSE - PISO PARANAENSE DE ASSIST. SOCIAL  …..........
............................................................................................... R$ 26.000,00

10 SECRETARIA DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA
10.001 DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO MUNICIPAL
26.782.2100.1080 AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS RO-
DOVIÁRIOS
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
005700 000000 Recursos Ordinários (Livres)  ........................ R$ 24.000,00

10 SECRETARIA DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA
10.001 DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO MUNICIPAL
26.782.2100.2081 ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO 
MUNICIPAL
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
005900 000000 Recursos Ordinários (Livres)  ….................... R$ 10.000,00

10 SECRETARIA DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA
10.001 DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO MUNICIPAL
26.782.2100.2081 ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO 

MUNICIPAL
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
005905 000902 Conv.004/2020 - SEDU - AQUISIÇÃO 2 VEÍCULOS TIPO 
PICK UP  ….......................................................................... R$ 102.900,00

12 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE
12.001 DEPARTAMENTO DE PRESERVAÇÃO AMBIENTAL
18.541.2170.2090 ATIVIDADES DEPARTAMENTO DE PRESERVAÇÃO 
AMBIENTAL
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
006675 000003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM  .......... R$ 5.000,00

15 SECRETARIA DE CULTURA
15.001 DEPARTAMENTO DE CULTURA
13.392.2150.2106 MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES DO DEPARTAMEN-
TO DE CULTURA
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍ-
DICA
007421 000003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM  ….... R$ 30.000,00
     
TOTAL...................................................................................R$ 358.164,94

 Art. 2º - Para cobertura de parte dos  créditos abertos 
de conformidade com o artigo primeiro,  será utilizado como re-
curso o Excesso de Arrecadação de Recurso Vinculado de Fonte 
de Receita conforme demonstrativo abaixo, na forma do Art. 43, 
parágrafo primeiro, inciso II da Lei Federal 4.320/64:

FONTE: RECURSOS VINCULADOS

 Art. 3º - Para cobertura de parte dos  créditos abertos de 
conformidade com o artigo primeiro,  será utilizado como recurso 
o o Superávit Financeiro apurado em balanço patrimonial do exer-
cício anterior de Recurso Vinculado de Fonte de Receita conforme 
demonstrativo abaixo, na forma do Art. 43, parágrafo primeiro, in-
ciso I da Lei Federal 4.320/64:

FONTE: RECURSOS VINCULADOS

 Art. 4º – Para cobertura de parte dos créditos abertos 
no artigo 1º, serão utilizados como recursos o cancelamento das 
seguintes dotações:

04 SECRETARIA DE FINANÇAS   Cancelamento
04.002 DEPARTAMENTO DE RECEITA, FISCALIZAÇÃO E PROTOLOCO
04.123.2060.2017  ATIVIDADES DEPARTAMENTO DE RECEITA, FISCA-
LIZAÇÃO E PROTOCOLO
3.1.90.94.00.00  INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
000950 000000 Recursos Ordinários (Livres)  …..................... R$ 1.000,00

04 SECRETARIA DE FINANÇAS   Cancelamento
04.002 DEPARTAMENTO DE RECEITA, FISCALIZAÇÃO E PROTOLOCO
04.123.2060.2017  ATIVIDADES DEPARTAMENTO DE RECEITA, FISCA-
LIZAÇÃO E PROTOCOLO
3.3.90.40.00.00  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E CO-
MUNICAÇÃO - PESSOA
000990 000000 Recursos Ordinários (Livres)  ...................... R$ 25.000,00

05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO   Cancelamento
05.002 DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL
12.361.2080.2024  MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR
3.3.90.33.00.00  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
001560 000103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB  …......
............................................................................................... R$ 10.000,00

05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO   Cancelamento
05.003 DEPARTAMENTO DE ENSINO - FUNDEB
12.361.2080.2028  MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - MA-
GISTÉRIO
3.1.90.11.00.00  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CI-
VIL
002020 000101 Fundeb 60%  …............................................... R$ 5.000,00

05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO   Cancelamento

ID/USO/FONTE CONTA  
BANCÁRIA Nº DESCRIÇÃO VALOR 

3.1.899 42890-6 B.B - Conv. 220/2020 - SEDU - Aq. Equip. Parque Infantil R$ 23.640,56 
3.1.900 42955-4 B.B - Conv. 294/2020 - SEDU - Aq. Equip. Parque Infantil R$ 23.624,38 
3.1.902 42795-0 B.B - Conv.004/2020 - SEDU – AQ. 2 VEÍCULOS TIPO PICK UP R$ 102.900,00 

TOTAL DAS FONTES R$ 150.164,94 
 

ID/USO/FONTE CONTA  
BANCÁRIA Nº DESCRIÇÃO VALOR 

3.3.941 36390-1 BB - PISO PARANAENSE - PSE DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE R$ 26.000.00 
TOTAL DAS FONTES R$ 26.000,00 

 



4 SEGUNDA - FEIRA, 03 DE AGOSTO DE 2020 - EDIÇÃO 1893ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

05.006 DEPARTAMENTO DE ENSINO SUPERIOR
12.364.2080.2039  APOIO AO ENSINO SUPERIOR
3.3.90.39.00.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU-
RÍDICA
002830 000000 Recursos Ordinários (Livres)  …..................... R$ 1.000,00

07 SECREARIA DE ESPORTES E RECREAÇÃO   Cancelamento
07.001 DEPARTAMENTO DE ESPORTES E RECREAÇÃO
27.812.2140.2044 MANUTENÇÃO E APRIMOR. DE ATIVIDADES DO 
DPTO DE ESP. E RECREAÇÃO
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
003100 000000 Recursos Ordinários (Livres)  …................... R$ 10.000,00

08 SECRETARIA DE SAÚDE   Cancelamento
08.002 FMS - ATENÇÃO BÁSICA
10.301.2070.2051 AÇÕES DO PISO DE ATENÇÃO BÁSICA
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
003560 000303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)  …..........
............................................................................................... R$ 29.000,00

08 SECRETARIA DE SAÚDE   Cancelamento
08.002 FMS - ATENÇÃO BÁSICA
10.301.2070.2051 AÇÕES DO PISO DE ATENÇÃO BÁSICA
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
003650 000494 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde  
…............................................................................................ R$ 30.000,00

09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   Cancelamento
09.001 DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.244.2090.2064 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA ASSISTÊNCIA SO-
CIAL
3.3.90.46.00.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO
004720 000000 Recursos Ordinários (Livres)  .......................... R$ 2.000,00

10 SECRETARIA DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA   Cancela-
mento
10.001 DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO MUNICIPAL
26.782.2100.2081 ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO 
MUNICIPAL
3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - CIVIL
005780 000000 Recursos Ordinários (Livres)  ........................ R$ 10.000,00

12 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE   Cancelamento
12.001 DEPARTAMENTO DE PRESERVAÇÃO AMBIENTAL
18.541.2170.2090 ATIVIDADES DEPARTAMENTO DE PRESERVAÇÃO 
AMBIENTAL
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
006670 000000 Recursos Ordinários (Livres)  …...................... R$ 5.000,00

13 SECRETARIA DE TURISMO   Cancelamento
13.001 DEPARTAMENTO DE TURISMO
23.695.2130.1092 OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA TURISTICA
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES
006740 000000 Recursos Ordinários (Livres)  ….................... R$ 24.000,00

13 SECRETARIA DE TURISMO   Cancelamento
13.001 DEPARTAMENTO DE TURISMO
23.695.2130.2093 MANUT. ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE TU-
RISMO
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
006820 000000 Recursos Ordinários (Livres)  ...................... R$ 30.000,00

TOTAL...................................................................................R$ 182.000,00

 Art. 5º – Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação produzindo seus efeitos legais a partir da data de sua 
edição, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Prudentópolis, em 17 de julho 
de 2020.

ADELMO LUIZ KLOSOWSKI
PREFEITO MUNICIPAL

LUIZ MARCELO ANTONIO
CONTADOR CRC/PR047055/O-0

 
DECRETO Nº 379/2020

“Exonera Servidor do cargo que menciona e dá outras
 providências.”

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais e com fulcro no artigo 55, 
inciso IX da Lei Orgânica Municipal;

DECRETA

 Art. 1º. Fica exonerada a pedido, a servidora Georgia 
Pilati, do cargo em comissão de Gerente de Almoxarifado, do 
Quadro de Pessoal do Executivo Municipal.

 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação, produzindo efeitos retroativos ao dia 31/07/2020.

Secretaria Municipal de Administração, 03 de agosto de 2020.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Luiz Carlos Mendes Ferreira Júnior
Secretário Municipal de Administração

DECRETO Nº 380/2020

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 55, 
inciso IX da Lei Orgânica Municipal, em conformidade com a Lei 
Municipal nº 1.975/2012, conforme o requerimento e atestado mé-
dico e o protocolado sob nº 5276/2020;

DECRETA

 Art. 1º. Fica concedida licença maternidade a servido-
ra Andrieli Tavares de Morais, ocupante do cargo provimento 
efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais Feminino, de 22 de julho 
de 2020 a 17 de janeiro de 2021, pelo período de 180 (cento e 
oitenta) dias.

 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Secretaria Municipal de Administração, 03 de agosto de 2020.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Luiz Carlos Mendes Ferreira Júnior
Secretário Municipal de Administração

LICITAÇÕES
1º Termo de Apostilamento a Ata de Registro de Preços sob 

nº 232/2020 
Pregão Eletrônico nº 061/2020
Partes: Município de Prudentópolis e MN Nutrição Ltda Me.
CLÁUSULA PRIMEIRA – DA CORREÇÃO DO VALOR
Item nº 020 – Fórmula Infantil – será entregue a quantidade de 80 
unidades, com 800 gramas, à R$ 43,50 (Quarenta e três reais e 
cinquenta centavos) cada.

Lote Item Descrição do produto/serviço Marca do 

produto 

Unidade 

de medida 

Qtd. Preço 

unitário 

Preço 

total 

Lote 

001 

20 FORMULA INFANTIL Fórmula Infantil 

em pó à base de proteína isolada de 

soja. Isento de glúten, lactose, 

sacarose e proteínas lácteas. 

Destinado a crianças de 0 a 12 meses 

de idade. Embalagem com 800g. 

Podendo ser entregue em 

embalagens de 400g.Com no mínimo 

80% da validade total do produto. 

DANON

E 

UN 80 43,50 3.480,00 

 



5 SEGUNDA - FEIRA, 03 DE AGOSTO DE 2020 - EDIÇÃO 1893ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas permanecem inalteradas.
Prudentópolis, 03 de agosto de 2020.

Extrato de Dispensa de Licitação nº 068/2020
Motivação: Artigo 24X da Lei 8.666/93,
Objeto: locação de imóvel, tipo sala comercial, com área de 66,12 
m², situado na localidade rural de Ligação, para desenvolvimento 
das atividades da Secretaria Municipal de Agricultura.
Contrato nº: 174/2020
Contratada: Elizabeth Vozivoda Lubczyk
Valor: R$ 700,00 (Setecentos reais) mensais
Data: Prudentópolis, 28 de julho de 2020.
Vigência: 12 (doze) meses
Gestor: Dayanne Louise do Prado
Fiscal: Ambrozio Jak

TERMO DE CONVOCAÇÃO
 Fica a empresa GRÁFICA CS EIRELI EPP, convocada 
a assinar o Contrato nº 180/2020 para a presente licitação, que 
tem por objeto a contratação de empresa especializada para a 
impressão de 500 (quinhentos) exemplares de objeto gráfico do 
tipo livro, referente ao Processo Licitatório na modalidade Pregão 
Eletrônico Nº 087/2020, no prazo de 05 (cinco) dias corridos, sob 
pena da aplicação das sanções estabelecidas no edital da referida 
licitação, face ao constante do Art. 81 da lei 8.666/93.
 O Contrato Administrativo será encaminhado através de 
correio eletrônico para o endereço de e-mail disponibilizado pelo 
licitante na fase de habilitação ou será comunicada, a empresa, 
através de contato telefônico, sendo obrigação da Licitante a im-
pressão e assinatura do instrumento em 02 (duas) vias, rubrican-
do todas as páginas e inclusive com duas testemunhas, providen-
ciando a entrega da via original no Departamento de Licitações da 
Prefeitura Municipal.
 Fica o Fiscal e o Gestor do Contrato n° 180/2020, cientes 
da publicação do mesmo após as devidas assinaturas e também 
da responsabilidade em acessar as devidas cópias que serão dis-

ponibilizadas no site oficial do município pela divisão de contratos.

Prudentópolis - PR, 03 de agosto de 2020.

Maricleia Grzeszezyszen
Departamento de Licitações

TERMO DE CONVOCAÇÃO
 Fica a empresa ADRIANO CESAR MEYER & CIA LTDA, 
convocada a assinar a Ata de Registro de Preços nº 257/2020 
para a presente licitação, que tem por objeto o Registro de Pre-
ços para a futura e eventual aquisição de materiais de torno e 
solda, conforme especificações contidas nesta peça processual. 
As informações inseridas neste Instrumento encontram respaldo 
no teor dos processos nº 1458/2020, ao qual está vinculado, refe-
rente ao Processo Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico Nº 
076/2020, no prazo de 05 (cinco) dias corridos, sob pena da apli-
cação das sanções estabelecidas no edital da referida licitação, 
face ao constante do Art. 81 da lei 8.666/93.
 A Ata de Registro de Preços será encaminhada através 
de correio eletrônico para o endereço de e-mail disponibilizado 
pelo licitante na fase de habilitação ou será comunicada, a em-
presa, através de contato telefônico, sendo obrigação da Licitan-
te a impressão e assinatura do instrumento em 02 (duas) vias, 
rubricando todas as páginas e inclusive com duas testemunhas, 
providenciando a entrega da via original no Departamento de Lici-
tações da Prefeitura Municipal.
 Fica o Fiscal e o Gestor da Ata de Registro de Preços n° 
257/2020, cientes da publicação do mesmo após as devidas as-
sinaturas e também da responsabilidade em acessar as devidas 
cópias que serão disponibilizadas no site oficial do município pela 
divisão de contratos.

Prudentópolis - PR, 03 de agosto de 2020.

Maricleia Grzeszezyszen
Departamento de Licitações

TERMO DE CONVOCAÇÃO
 Fica a empresa META COMÉRCIO DE FERRAGENS E 
FERRAMENTAS EIRELI EPP, convocada a assinar a Ata de Re-
gistro de Preços nº 258/2020 para a  presente licitação tem por 
objeto o “Registro de Preços para a futura e eventual aquisição de 
materiais de torno e solda, conforme especificações contidas nes-
ta peça processual. As informações inseridas neste Instrumento 
encontram respaldo no teor dos processos nº 1458/2020, ao qual 
está vinculado”, referente ao Processo Licitatório na modalidade 
Pregão Eletrônico Nº 076/2020, no prazo de 05 (cinco) dias corri-
dos, sob pena da aplicação das sanções estabelecidas no edital 
da referida licitação, face ao constante do Art. 81 da lei 8.666/93.
 A Ata de Registro de Preços será encaminhada através 
de correio eletrônico para o endereço de e-mail disponibilizado 
pelo licitante na fase de habilitação ou será comunicada, a em-
presa, através de contato telefônico, sendo obrigação da Licitan-
te a impressão e assinatura do instrumento em 02 (duas) vias, 
rubricando todas as páginas e inclusive com duas testemunhas, 
providenciando a entrega da via original no Departamento de Lici-
tações da Prefeitura Municipal.
 Fica o Fiscal e o Gestor da Ata de Registro de Preços n° 
258/2020, cientes da publicação do mesmo após as devidas as-
sinaturas e também da responsabilidade em acessar as devidas 
cópias que serão disponibilizadas no site oficial do município pela 
divisão de contratos.

Prudentópolis - PR, 03 de agosto de 2020.

Maricleia Grzeszezyszen
Departamento de Licitações

EXTRATO DE CONTRATO 

Contrato 176/2020 

Tomada de Preços 014/2020 

Objeto 

 

 O objeto do presente Contrato é a execução de 

empresa especializada para execução da obra de 

Cobertura da Feira do Agricultor, aréa construída 296,65 

m², sob regime de empreitada por preço global, tipo 

menor preço, em consonância com os projetos, 

especificações técnicas e demais peças e documentos 

da licitação nº 014/2020, fornecida pelo 

CONTRATANTE. 

Contratada WAM LICITAÇÕES LTDA EPP 

Valor 
 

R$ 402.497,05 (Quatrocentos e Dois Mil, Quatrocentos e 

Noventa e Sete Reais e Cinco Centavos) 

Fiscal 
Fiscal do Contrato: Danilo Fillus de Souza 

Fiscal da Obra: Mateus Matias 

Gestor 
 

Humberto Jose Sanches 

Data 
 

Prudentópolis - PR, 30 de julho de 2020. 

Prazo de Vigência 

 

O prazo de vigência do presente Contrato é de 330 

(trezentos e trinta) dias, contados da data da assinatura 

do Contrato de Empreitada. 

 



6 SEGUNDA - FEIRA, 03 DE AGOSTO DE 2020 - EDIÇÃO 1893ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

TERMO DE CONVOCAÇÃO
 Fica a empresa TORNEARIA DO TONINHO ROSSETIM 
LTDA ME, convocada a assinar a Ata de Registro de Preços nº 
259/2020 para a presente licitação, que tem por objeto o Registro 
de Preços para a futura e eventual aquisição de materiais de torno 
e solda, conforme especificações contidas nesta peça processual. 
As informações inseridas neste Instrumento encontram respaldo 
no teor dos processos nº 1458/2020, ao qual está vinculado, refe-
rente ao Processo Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico Nº 
076/2020, no prazo de 05 (cinco) dias corridos, sob pena da apli-
cação das sanções estabelecidas no edital da referida licitação, 
face ao constante do Art. 81 da lei 8.666/93.
 A Ata de Registro de Preços será encaminhada através 
de correio eletrônico para o endereço de e-mail disponibilizado 
pelo licitante na fase de habilitação ou será comunicada, a em-
presa, através de contato telefônico, sendo obrigação da Licitan-
te a impressão e assinatura do instrumento em 02 (duas) vias, 
rubricando todas as páginas e inclusive com duas testemunhas, 
providenciando a entrega da via original no Departamento de Lici-
tações da Prefeitura Municipal.
 Fica o Fiscal e o Gestor da Ata de Registro de Preços n° 
259/2020, cientes da publicação do mesmo após as devidas as-
sinaturas e também da responsabilidade em acessar as devidas 
cópias que serão disponibilizadas no site oficial do município pela 
divisão de contratos.

Prudentópolis - PR, 03 de agosto de 2020.

Maricleia Grzeszezyszen
Departamento de Licitações



O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br


		2020-08-03T16:13:01-0300
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134




